Дело № 1-140/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

п.Каменоломни 05 июля 2019года 

Октябрьский районный суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Боклаговой С.В., при секретаре Кулагиной Г.Ф., с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Октябрьского района Ростовской области Щербакова В.В., защитника - адвоката Жилач И.В., подсудимого ФИО10, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ. рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, имеющего неполное -среднее образование, холостого, не работающего, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.228, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершил незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а также незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, при следующих обстоятельствах:

В середине 2017 года, в точно неустановленное дознанием время, ФИО10, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления находясь на участке местности расположенного в 30 метрах от 

<

адрес>, незаконно приобрёл, путем сбора дикорастущее растения конопля, которое согласно заключению эксперта № от 31.01.2019 года, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой 17,85 грамма. После чего, ФИО10 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, незаконно хранил в гараже расположенном по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана) постоянной массой 17,85 грамма, а также наперсток, который согласно заключению эксперта № от 31.01.2019 года, содержит на своих поверхностях наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых колличествах (менее 0,005 грамма), которое согласно постановления Правительства № от 01.10.2012 года « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, до того момента, как 21.01.2019 года в период времени с 07 часов 38 минут до 08 часов 45 минут при проведении обыска по вышеуказанному адресу сотрудниками полиции 0П-03 МУ МВД РФ «Новочеркасское» наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Он же, в точно неустановленное дознанием время, в 2016 году реализуя свой преступный умысел направленный на незаконное приобретение и хранение огнестрельною гладкоствольного оружия, приобрёл у ФИО1 самодельное стреляющее устройство, которое согласно заключения эксперта № от 08.02.2019 года, является огнестрельным гладкоствольным оружием раздельного заряжания (строительный патрон вставляется в казенную часть ствола, снаряд вставляется с дульного среза) изготовленным самодельным способом с использованием ложа пружинно-поршневой пневматической винтовки, и в дальнейшем, незаконно хранил его в домовладении по месту проживания, а именно но адресу: 

<

адрес>, до того момента как 21.01.2019 года в период времени с 07 часов 38 минут по 08 часов 45 минут при проведении обыска по вышеуказанному адресу было изъято сотрудниками полиции 0П-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское».

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 и ч.1 ст.222 УК РФ, признал. От дачи дальнейших показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался. 

В судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО10 данные им в ходе предварительного расследования, с соблюдением норм УПК РФ, согласно которым он показал, чтоон зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. В данном домовладении зарегистрированы по мимо его, его мать ФИО5, дедушка ФИО1 и его дядя ФИО6. 21.01.2019 года он находился дома. Около 07 часов 00 минут кним домой приехали сотрудники полиции, представились и предъявили служебныеудостоверения. После этого сотрудники полиции попросили его представиться и предъявить документ, удостоверяющий личность, на что он представился и предъявил им паспорт. После чего сотрудники полиции предъявили ему и другим членам его семьи постановление судьи Октябрьского районного суда на производство обыска в домовладении и постановление на проведения обыска в хозяйственных постройках, расположенных во дворе их домовладения по адресу: 

<

адрес>. Затем ФИО10 и члены его семьи, а именно ФИО1, ФИО6, ФИО5 ознакомились с постановлением судьи Октябрьского районного суда путем личного прочтения и просмотра, о чем поставили свои подписи. Также с сотрудниками полиции находились двое мужчин, которые были приглашены в качестве понятых. Далее сотрудники полиции пояснили им. что у них имеется информация о том, что в данном домовладении может находиться похищенное имущество и предложили, его выдать добровольно, а также выдать незаконно хранящиеся боеприпасы, оружие, взрывчатые вещества, и другие запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Он и члены его семьи сказали, что похищенного имущества у них в доме нет, также он пояснял, что предметы запрещённые в гражданском обороте у него также в доме отсутствуют. Хотя он знал, что у него в доме в спальной комнате под шкафом хранится самодельное стреляющее устройство, которое изготовил его дедушка ФИО1 в декабре 2014 года, и которое ему передал ФИО1 в 2016 году. Он хранил и пользовался им в личных целях, а именно стрелял с него по голубям. Однако он решил не выдавать его, т.к. подумал, что сотрудники полиции возможно его не найдут. Он знал, что у него в гараже, расположенного в домовладении № кв.№ но 

<

адрес>, в старой женской сумке хранится наркотическое вещество (конопля), которую он примерно в 2017 году нарвал на месте сброса мусора в 

<

адрес> для собственных нужд, место указать сможет. Далее сотрудниками полиции всем участвующим лицам был разъяснён порядок проведения обыска, а также, права и ответственность. После этого он с ФИО1, ФИО6, ФИО7, с сотрудниками полиции и понятыми прошли в их дом, где сотрудники полиции стали проводить обыск. В ходе обыска в доме, в спальной комнате под шкафом обнаружили самодельное стреляющее устройство. Один из сотрудников полиции достал из-под шкафа стреляющее устройство и спросил у него, что это за предмет, на что он пояснил, что это самодельное стреляющее устройство, принадлежит ему и, что ФИО1 его изготовил в декабре 2014 года. Стреляющее устройство ему передал ФИО1 в 2016 году. После чего в присутствии его, членов его семьи, а именно ФИО1, ФИО6, ФИО5 и двух понятых, сотрудники полиции в гараже, расположенном в домовладении № 

<

адрес>, в старой женской сумке, которая висела на потолке, обнаружили наркотическое вещество- коноплю, сотрудник полиции поинтересовался у него, что эго за вещество, на что он пояснил, что это конопля и что она принадлежит ему. Обнаруженную коноплю он нарвал в 2017 году на месте сброса мусора в 

<

адрес> для личного употребления, место может показать. В ходе дальнейшего обыска гараже, больше ничего обнаружено и изъято не было. После проведенного обыска сотрудник полиции ознакомил всех с содержанием протокола, и все участвующие лица, в том числе и он, подписали данный протокол. Изъятое в ходе обыска самодельное стреляющее устройство и наркотическое вещество - конопля в присутствии понятых были упакованы в полиэтиленовые пакеты, которые были опечатаны бирками, на которой ФИО10, члены его семьи и понятые поставили свои подписи. О том, что он хранит под шкафом в спальной комнате стреляющее устройство, знал только его дедушка ФИО1, его мать ФИО5 и ею дядя ФИО6 об этом не знали. Также о том, что он хранит наркотическое средство - коноплю в гараже, никто не знал, он ни кому об этом не говорил. Он знал. что хранить самодельное стреляющее устройство и наркотическое средство запрещено законом. Колпачок с остатками растительной массы зеленого цвета обнаруженный и изъяты в его комнате принадлежит ему, и он его использовал для курения марихуаны (л.д.77-82).

Свидетель ФИО3, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, ранее данные при производстве предварительного расследования, показал, что 21.01.2019 года, сотрудники полиции предложили ему принять участие при производстве обыска, в качестве понятого, на что он дал свое добровольное согласие. Обыск проводился в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в хозяйственных постройках, находящихся на территории двора вышеуказанного домовладения. В этот же день, около 07 часов 00 минут, вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым, они прибыли к вышеуказанному домовладению, постучали в калитку и к ним вышла женщина, которая представилась ФИО5. Сотрудники полиции представились ФИО5, предъявили ей свои служебные удостоверения в развернутом виде, после чего спросили, кто еще проживает в данном домовладении, на что она ответила, что в летней кухне, расположенной в глубине двора домовладения, проживает ее брат ФИО6, после чего ко двору подошел пожилой мужчина, который сотрудникам полиции представился, как ФИО1, после чего они вошли во двор. ФИО1, ФИО5, ФИО10 и ФИО6, в присутствии его и второго понятого сотрудники полиции предъявили постановление о производстве обыска в их домовладении, а также постановление о производстве обыска в их хозяйственных постройках, находящихся на территории двора их домовладения, с которым они познакомились, после чего ФИО1, ФИО5, ФИО10 поставили свою подпись в данном постановлении. Кроме ФИО9, ФИО1, ФИО10 и ФИО6 в обыске принимал участие проживающий в данном домовладении ФИО4. Перед началом обыска, сотрудники полиции разъяснили всем лицам, принимающим участие в обыске права, обязанности и порядок его производства, после чего они предложили ФИО1, ФИО10, ФИО5 и ФИО6 добровольно выдать предметы, указанные в постановлениях о производстве обыска, а также предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что они ответили, что ничего подобного у них нет, после чего, сотрудники полиции притупили к производству обыска.В ходе обыска, проведенного в домовладении (летней кухне), в котором проживает |ФИО6, в серванте, находящемся в зальной комнате с левой стороны от входа, был обнаружен бумажный сверток с семенами. ФИО6 пояснил, что данные семена являются семенами растения конопля и принадлежат ему. В кухне, на диване, расположенном напротив входной двери, были обнаружены пластмассовая банка с крышкой белого цвета с растительной массой зеленого цвета внутри, металлический портсигар синего цвета с растительной массой зеленого цвета внутри, металлический портсигар черного цвета, в котором находились две папиросы с растительной массой зеленого цвета. ФИО6 ответил, что находящаяся в них растительная масса зеленого цвета является растением конопля и принадлежит ему. Больше, в ходе обыска, в доме (летней кухне) ФИО6 ничего обнаружено и изъято не было. Далее обыск проводился в сарае, расположенном рядом с летней кухней. В ходе обыска, в вышеуказанном сарае было обнаружено металлическое сито, в котором находились остатки растительного вещества зеленого цвета. ФИО6 ответил, что в нем находится растение конопля и принадлежит оно ему. Все обнаруженное в ходе обыска, проведенного в вышеуказанной летней кухне и хозяйственной постройке было изъято, упаковано в полимерные пакеты и опечатано бумажными бирками с пояснительными надписями, на которых свои подписи поставили все лица, принимавшие участие в обыске.После этого, обыск проводился в доме, в котором вместе со своей семьей проживает ФИО5 В ходе данного обыска, в первой спальной комнате был обнаружен колпачок с остатками растительной массы зеленого цвета, как пояснил ФИО10 колпачок принадлежит ему, для того чтобы курить коноплю, во второй спальной комнате, под шкафом был обнаружен предмет похожий на ружье. ФИО1 сказал, что это самодельное стреляющее устройство, которое он сам изготовил в декабре 2014 года во дворе домовладения № по 

<

адрес>, и которое хранил до 2016 года, после передал его своему внуку ФИО10 Также ФИО10 пояснил, что обнаруженное стреляющее устройство принадлежит ему, и что он его хранит с 2016 года, для своих личных нужд. После этого, обыск проводился в гараже, который пристроен к дому ФИО5, под потолком которого была обнаружена женская сумка с растительной массой зеленого цвета внутри. ФИО10 ответил, что это наркотическое средство (конопля), которую он нарвал в 2017 году на месте сброса мусора в 

<

адрес> для личного употребления. Все обнаруженное в ходе обыска в доме ФИО5 и расположенном рядом с ним гараже было изъято, упаковано в полимерные пакеты и опечатано бумажными бирками с пояснительными надписями. на которых свои подписи поставили все лица, принимавшие участие в обыске.В ходе обыска, одним из сотрудников полиции составлялся соответствующий протокол, с которым ознакомились все лица, принимавшие участие в обыске, после чего поставили в нем свои подписи, замечаний и дополнений к данному протоколу ни от кого из участвующих лиц не поступило (л.д.95-99).

Свидетель ФИО2, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, ранее данные при производстве предварительного расследования, показал, что 21.01.2019 года, сотрудники полиции предложили ему принять участие при производстве обыска, в качестве понятого, на что он дал свое добровольное согласие. Обыск проводился в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в хозяйственных постройках, находящихся на территории двора вышеуказанного домовладения. В этот же день, около 07 часов 00 минут, вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым, они прибыли к вышеуказанному домовладению, постучали в калитку и к ним вышла женщина, которая представилась ФИО5. Сотрудники полиции представились ФИО5, предъявили ей свои служебные удостоверения в развернутом виде, после чего спросили, кто еще проживает в данном домовладении, на что она ответила, что в летней кухне, расположенной в глубине двора домовладения, проживает ее брат ФИО6, после чего ко двору подошел пожилой мужчина, который сотрудникам полиции представился, как ФИО1, после чего они вошли во двор. ФИО1, ФИО5, ФИО10 и ФИО6, в присутствии его и второго понятого сотрудники полиции предъявили постановление о производстве обыска в их домовладении, а также постановление о производстве обыска в хозяйственных постройках, находящихся на территории двора их домовладения, с которым они ознакомились, после чего ФИО1, ФИО5, ФИО10 поставили свои подписи в данном постановлении. Кроме ФИО5, ФИО1, ФИО10, и ФИО6 в обыске принимал участие, проживающий в данном домовладении ФИО4. Перед началом обыска, сотрудники полиции разъяснили всем лицам, принимающим участие в обыске права, обязанности, и порядок его производства, после чего предложили ФИО1, ФИО10, ФИО5 и ФИО6 добровольно выдать предметы, указанные в постановлениях о производстве обыска, а также предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что они ответили, что ничего подобного у них нет, после чего, сотрудники полиции притупили к производству обыска. В ходе обыска, проведенного в домовладении (летней кухне), в котором проживает ФИО6, в серванте, находящемся в зальной комнате с левой стороны от входа, был обнаружен бумажный сверток с семенами. ФИО6 пояснил, что данные семена являются семенами растения конопля и принадлежат ему. В кухне, на диване, расположенном напротив входной двери, были обнаружены пластмассовая банка с крышкой белого цвета с растительной массой зеленого цвета внутри, металлический портсигар синего цвета с растительной массой зеленого цвета внутри, металлический портсигар черного цвета, в котором находились две папиросы с растительной массой зеленого цвета. ФИО6 ответил, что находящаяся в них растительная масса зеленого цвета является растением конопля и принадлежит ему. Больше, в ходе обыска, в доме (летней кухне) ФИО6 ничего обнаружено и изъято не было. Далее обыск проводился в сарае, расположенном рядом с летней кухней. В ходе обыска, в вышеуказанном сарае было обнаружено металлическое сито, в котором находились остатки растительного вещества зеленого цвета. ФИО6 ответил, что в нем находится растение конопля и принадлежит оно ему. Все обнаруженное в ходе обыска, проведенного в вышеуказанной летней кухне и хозяйственной постройке было изъято, упаковано в полимерные пакеты и опечатано бумажными бирками с пояснительными надписями, на которых свои подписи поставили все лица, принимавшие участие в обыске. После этого, обыск проводился в доме, в котором вместе со своей семьей проживает ФИО5 В ходе данного обыска, в первой спальной комнате был обнаружен колпачок с остатками растительной массы зеленого цвета, как пояснил ФИО10 колпачок принадлежит ему, для того чтобы курить коноплю, во второй спальной комнате, под шкафом был обнаружен предмет похожий на ружье. ФИО1 ответил, что это самодельное стреляющее устройство, которое он сам изготовил в декабре 2014 года во дворе домовладения № по 

<

адрес>, и хранил до 2016 года, после передал его своему внуку ФИО10 ФИО10 пояснил, что обнаруженное стреляющее устройство принадлежит ему и что он его хранит с 2016 года, для своих личных нужд. После этого, обыск проводился в гараже, который пристроен к дому ФИО5, под потолком которого была обнаружена женская сумка с растительной массой зеленого цвета внутри. ФИО10 ответил, что это наркотическое средство (конопля), которую он нарвал в 2017 году на месте сброса мусора в 

<

адрес> для личного употребления. Все обнаруженное в ходе обыска в доме ФИО5 и расположенном рядом с ним гараже было изъято, упаковано в полимерные пакеты и опечатано бумажными бирками с пояснительными надписями, на которых свои подписи поставили все лица, принимавшие участие в обыске. В ходе обыска, одним из сотрудников полиции составлялся соответствующий протокол, с которым ознакомились все лица, принимавшие участие в обыске, после чего поставили в нем свои подписи, замечаний и дополнений к данному протоколу ни от кого из участвующих лиц не поступило (л.д. 100-104). 

Свидетель ФИО1, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, ранее данные при производстве предварительного расследования, показал, что 21.01.12019 года в его домовладении по адресу 

<

адрес> около 07 часов 00 минут, был проведен обыск сотрудниками полиции в ходе которого в гараже, расположенный во дворе домовладения № 

<

адрес>, в сумке было обнаружено наркотическое средство конопля, как пояснил ФИО10, данное наркотическое средство конопля принадлежит ему, он его нарвал на месте сброса мусора в 

<

адрес>. О том, что ФИО10 хранит наркотическое вещество коноплю в гараже, он не знал. ФИО10 ни чего об этом ему не рассказывал, и он ни него не видел. Также в ходе обыска в доме был изъят колпачок, и как пояснил ФИО10 он с него курил марихуану(л.д. 126-129).

Свидетель ФИО5 в судебном заседании воспользовалась ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, были оглашены ее показания, данные ранее при производстве предварительного расследования, показала, что проживает по адресу 

<

адрес> со своим гражданским мужем ФИО4, сыном ФИО10, периодически с ними проживает ее отец ФИО1 Также в данном домовладении № кв№ но 

<

адрес>, в одном дворе проживает ФИО6 21.01.2019 года утором ФИО4 находился дома, около 07 часов 00 минут к ним приехали сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения. После чего провели обыск в их домовладении. В ходе обыска сотрудниками полиции было обнаружено и изъято в доме в спальной комнате под шкафом самодельное стреляющее устройство, которое как пояснил ФИО1 он изготовил в декабре 2014 года во дворе домовладения № 

<

адрес>, после чего хранил стреляющее устройство до 2016 года, затем передал его ФИО10 Также ФИО10 пояснил, что обнаруженное стреляющее устройство принадлежит ему и что стреляющее устройство ему передал в 2016 году ФИО1 Также в гараже, расположенного во дворе домовладения № 

<

адрес> сотрудники полиции обнаружили сумку внутри которой обнаружено наркотическое вещество конопля, как пояснил ФИО10, данное наркотическое вещество принадлежит ему и что он его нарвал на месте сброса мусора в 

<

адрес>. Также ФИО5 дополнила, что про самодельное стреляющее устройство и наркотическое вещество- коноплю она не знала, и никогда их не видела (л.д.91-94).

Свидетель ФИО8, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, ранее данные при производстве предварительного расследования, показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес> со своей гражданской женой ФИО5 и ее сыном ФИО10. Также в данном домовладении № 

<

адрес> в одном дворе проживает ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ утром ФИО4 находился дома, около 07 часов 00 минут к ним приехали сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения. После чего провели обыск в их домовладении. В ходе обыска сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: в доме в спальной комнате под шкафом было обнаружено самодельное стреляющее устройство, которое как пояснил ФИО1 он изготовил в декабре 2014 года во дворе домовладения № 

<

адрес>, после чего хранил стреляющее устройство до 2016 года, затем передал его ФИО10 Также ФИО10 пояснил, что обнаруженное стреляющее устройство принадлежит ему, и что стреляющее устройство ему передал в 2016 году ФИО1 Также в гараже, расположенного во дворе домовладения № 

<

адрес>, сотрудники полиции обнаружили сумку внутри которой обнаружено наркотическое вещество конопля, как пояснил ФИО10, данное наркотическое вещество принадлежит ему. Он его нарвал на месте сброса мусора в 

<

адрес>. Он про самодельное стреляющее устройство и наркотическое вещество- коноплю не знал, и никогда их не видел (л.д. 130-133). 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими, письменными доказательствами: 

- протоколом обыска от 21.01.2019 года, согласно которого, по адресу 

<

адрес>, в присутствии понятых, у подозреваемого ФИО10 в гараже было обнаружено наркотическое вещество каннабис -марихуана, которое было изъято сотрудниками полиции. В доме, расположенном во дворе домовладения № 

<

адрес>, в присутствии понятых у подозреваемого ФИО10 был обнаружен и изъят сотрудниками полиции металлический наперсток, с наслоениями вещества черного цвета ( л.д.18-21); 

- протоколом явки с повинно от 22.01.2019г., согласно которой подозреваемый ФИО10 сообщил о том, что он в середине 2017 года незаконно приобрёл наркотическое средство в 

<

адрес> и затем незаконно хранил его в гараже по адресу 

<

адрес> (л.д. 6);

- протоколом осмотра предметов от 11.02.2019 года в ходе, которого в помещении каб. № 40 ОП 3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» произведен осмотр двух полиэтиленовых пакетов с наркотическим веществом каннабис- марихуана массой 17,85 грамм и металлического наперстка, с наслоением вещества черного цвета, изъятых 21.01.2019 года в ходе обыска в гараже и доме, расположенный по 

<

адрес> (л.д. 29-31);

- вещественными доказательствами : наркотическое средство каннабис - марихуана массой 17.45 грамм, металлический наперсток с наслоением вещества черного цвета, которые хранятся в камере хранения ОП 3 МУ МВД РФ «Новочеркасское», пер. Северный 1 «а», п. Каменоломни Октябрьского района. Ростовской области (л.д. 32-34);

· заключением эксперта № от 31.01.2019 года, составленного МУ МВД России «Новочеркасское» Экспертно-криминалистический отдел согласно, которому растительная масса постоянной массой 17,65 грамма, изъятая 21.01.2019 года при обыске квартиры № дома № 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Представленный на исследование наперсток, изъятый 21.01.2019 года при обыске 

<

адрес> содержит на своих поверхностях наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах (менее 0,005 грамма). Первоначальное количество наркотического средства каннабис (марихуана), изъятого 21.01.2019 года при обыске квартиры № дома № 

<

адрес>, рассчитанное на основании справки об исследования № от 21.01.2019 года и результатов проведённой экспертизы, составляет 17,85 грамма (л.д. 109-111); 

· протоколом проверки показаний на месте от 11.02.2019 года в ходе, которого подозреваемый ФИО10 указал на участок местности расположенный в 30 метрах от 

<

адрес>, где он в середине 2017 года приобрел растение конопля для личного употребления (л.д. 87-90 ); 

- актом медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № 23 от 13.02.2019 года, согласно, которого ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наркоманией не страдает, в лечении не нуждаются (л.д.124).

Вина ФИО10 подтверждается показаниями и самого подсудимого, который не отрицал, что незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое вещество в значительном размере и незаконно приобрел и хранил огнестрельное оружие. 

В абз. 2 п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 5 от 12.03.2002г. (ред. от 03.12.2013) « О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» под незаконным хранением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность.

Оценив в совокупности, изложенные выше доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО10 в совершении инкриминируемых ему преступлений нашла свое объективное подтверждение в совокупности исследованных в судебном заседании доказательствах, которые согласуются между собой и не противоречат друг другу.

Суд считает доказательства по делу допустимыми, достоверными и достаточными для вынесения обвинительного приговора в отношении подсудимого ФИО10 за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере и за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ - незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия. 

Не устраненных существенных противоречий в содержании исследованных судом доказательств, которые бы порождали сомнения в виновности подсудимого и требовали истолкования их в пользу ФИО10, не установлено. 

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В силу ст. 15 ч 2, 3 УК РФ подсудимым ФИО10 совершены умышленные преступления небольшой и средней тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО10 в соответствии с п. « и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО10 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО10, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им деяний, данные о личности подсудимого, который положительно характеризуется по месту жительства, не состоит на учете психиатрическом и наркологическом диспансерах, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание и наличие обстоятельств, смягчающих наказание.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, принимает во внимание то, что ФИО10 в содеянном раскаивается, отсутствуют отягчающие обстоятельства, наличие смягчающего наказание обстоятельства, суд полагает возможным назначить ФИО10 наказание с применением ст.73 УК РФ, полагая, что будет достигнута цель исправления и предупреждения совершения им новых преступлений. Суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 и ст.15 УК РФ.

С учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения, оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного ст.222 ч 1 УК РФ суд не усматривает. 

Руководствуясь ст. 296-300, 302-304, 307- 310, 316, 317 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание 

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 10 месяцев лишения свободы, 

- по ч.1 ст.222 УК РФ в виде 1 года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 69 ч 2 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО10 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО10 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО10 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Контроль за исполнением приговора возложить на ФКУ УИИ ГУФСИН РФ по Ростовской области по месту жительства ФИО10

Меру процессуального принуждения ФИО10 обязательство о явке, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественное доказательство: наркотическое вещество каннбис (марихуана) массой 17,45 грамм, металлический наперсток, хранящиеся в камере хранения ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» по вступлению в законную силу уничтожить, стреляющее устройство, хранящееся в камере хранения ДЧ ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» передать МУ МВД РФ «Новочеркасское» для уничтожения органами внутренних дел в порядке, установленном МВД Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом "Об оружии".

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

Разъяснить осужденному право заявлять ходатайство об участии в судебном заседании при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Судья: подпись